FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA CATARINA. ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2020, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 019/2020.  Aos três (03) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte (2020), às nove horas (09h), no Auditório da Antiga Unidade Básica de Saúde estiveram reunidos para participarem da Sessão Pública do Pregão Presencial nº 013/2020 que objetiva a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O TRATAMENTO DE PACIENTES PORTADORES, SINTOMÁTICOS E SUSPEITOS COM SÍNDROME GRIPAL DA COVID-19, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, nomeados por meio do Decreto nº 001/2020, bem como as empresas LA DALLA PORTA JUNIOR, inscrita  no CPNJ 11.145.401/0001-56, representada por Felipe Perito Cardoso, portador do CPF 043.657.269-94; MEDIC VET DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI,  inscrita no CNPJ 20.637.873/0001-17, representada por Jonata de Toledo, portador do CPF 055.439.869.98; NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 75.014.167/0001-00, representada por Rafael Gustavo Trevizan, portador do CPF 093.651.669-00;  MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES S/A, inscrita no CNPJ 07.752.236/0001-23, representada por Tatiani Gonçalves Hildebrando, portadora do CPF 003.335.799-41; BOING DACORÉGIO LTDA, inscrita no CNPJ 05.591.782/0001-02, representada por Odair Brolez Antonello, portador do CPF 000.144.649-58;  FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO FÓRMULA X LTDA, inscrita no CNPJ 04.462.192/0001-09, representada por Robson André da Silva, portador do CPF 035.252.819-27; INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 12.889.035/0001-02, representada por Adriano Rocha, portador do CPF  496.303.260-00; bem como as empresas DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ  02520829/0003-02; ALTERMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES, inscrita no CNPJ 00.802.002/0001-02 e SULMEDIC COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ 09.944.371/0001-04, ambas sem representantes para esta essa sessão e cujos envelopes foram protocolados dentro do prazo estabelecido no Edital do Pregão Presencial nº 013/2020 do Fundo Municipal de Saúde. Às 09h, a Pregoeira declarou aberta a Sessão do Pregão Presencial nº 013/2020 e anunciou as empresas interessadas. Logo após, ocorreu a fase de Credenciamento e Apresentação, por parte das licitantes, da Declaração de que trata o item 6.10, do Edital de Pregão Presencial nº 013/2020. Pregoeira e Equipe de Apoio constataram que os representantes das empresas estavam legalmente credenciados e apresentaram a referida Declaração, estando desta forma habilitados para representarem suas empresas nesta sessão. Encerrada essa fase, foram abertos, então, os envelopes contendo as Propostas de Preço.  Analisando as propostas apresentadas, a Pregoeira declarou que todas atendem as cláusulas editalícias. Durante a sessão, Pregoeira e Equipe de Apoio, bem como análise da farmacêutica desta municipalidade, Rosiane Effting Ghislandi, verificaram que o item 04 (Sulfato de Zinco (Industrializado) - 66mg) não corresponde ao medicamento registrado na Anvisa. O correto seria o Sulfato de Zinco (Industrializado) – de 54,89 mg. Diante do exposto, Pregoeira e Equipe de Apoio aceitaram a cotação de produtos manipulados para o referido item, estando aptas as empresas a participarem da etapa de lances. Posteriormente será verificado com a Assessoria Jurídica do  município a legalidade da aquisição de um produto cotado diferente do exigido no Edital, devido ao erro na descrição do item 4. A equipe de saúde também deverá reavaliar o protocolo de manejo de pacientes com Covid-19 para definir se há a possibilidade de incluir no tratamento o produto Sulfato de Zinco em sua forma manipulada, ou se permanece no protocolo o medicamento industrializado. Caso não haja alteração, o item 4 poderá ser cancelado por não haver cotação específica para o mesmo. Dando continuidade, a Pregoeira deu início a etapa de lances verbais. Os lances deste Pregão constam do documento intitulado "Edital de Pregão Presencial n° 13 - Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial". A forma de julgamento ocorreu pelo menor preço por item. A relação com o nome das empresas vencedoras e seus respectivos itens encontra-se no documento intitulado “Ata de Reunião de Julgamento de Propostas”. Consta-se em ata que o representante da empresa LA DALLA PORTA JUNIOR, Felipe Perito Cardoso, ausentou-se da sessão do certame licitatório após a etapa de lances e, por isso, demais documentos e atas não constam sua assinatura.  Declaradas as empresas vencedoras, foram abertos os envelopes de nº 2, da Habilitação.  Analisando a documentação, Pregoeira e Equipe constataram que as empresas atendem aos requisitos de Habilitação exigidos no Edital do Pregão Presencial nº 013/2020. Consta-se que a empresa BOING DACORÉGIO LTDA (CNPJ 05.591.782/0001-02), não apresentou o Alvará Sanitário vigente, mas comprovou com documentos o pedido de concessão/renovação do Alvará Sanitário com inspeção prévia no Estado de Santa Catarina em março do corrente ano, porém o Estado ainda não conferiu as instalações da empresa licitante. Como o pedido de renovação está protocolado junto ao órgão, Pregoeira e Equipe aceitam o Alvará Sanitário apresentado pela empresa, uma vez que depende do órgão fiscalizador para a concessão do mesmo.  Nada mais havendo a ser tratado, a Pregoeira encerrou a Sessão do Pregão, da qual foi lavrada esta Ata, devidamente assinada pelos presentes. Rio Fortuna/SC, 03 de setembro de 2020.

CARLA WIEMES

KÉSSIA MEURER
Pregoeira

Membro da Equipe de Apoio

            CHARBEL VANDRESEN

ROSIANE EFFTING GHISLANDI
          Membro da Equipe de Apoio

               Farmacêutica
[bookmark: page2]

                           EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DO PREGÃO

MEDIC VET DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELLI
CNPJ 20.637.873/0001-17

NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA CNPJ 75.014.167/0001-00

MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES S/A
CNPJ  07.752.236/0001-23

BOING DACORÉGIO LTDA
CNPJ 05.591.782/0001-02

FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO FÓRMULA X LTDA
CNPJ 04.462.192/0001-09

INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ 12.889.035/0001-02